ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Kon Tum, ngày       tháng    năm

Về việc triển khai nhiệm vụ

công tác phòng, chống tội

phạm và vi phạm pháp luật.

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 2025/VPCP-

NC ngày 17 tháng 3 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ và xét đề nghị của

Công an tỉnh tại Công văn số 714/CAT-PV01 ngày 15 tháng 4 năm 2020 về

triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên

địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện có

hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020 theo

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3233/UBND-NC ngày 04

tháng 12 năm 2019. Đồng thời, khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các chủ trương của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự; huy động

sức mạnh của hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an

ninh trật tự, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội,

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, áp dụng hiệu quả các biện pháp phòng

ngừa, chú trọng phòng ngừa xã hội. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật; nâng cao chất lượng về nội dung các chuyên trang, chuyên mục

tuyên truyền trên Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các

phương tiện truyền thông đại chúng của địa phương, kịp thời phổ biến chính

sách pháp luật về hành chính, dân sự, hình sự; phương thức thủ đoạn hoạt động

của các loại tội phạm; kinh nghiệm, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng,

chống tội phạm để nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật trong Nhân

dân, góp phần hạn chế tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân và gia đình có

thành tích trong việc phát hiện, điều tra tội phạm; có cơ chế bảo vệ các cá nhân

và gia đình người tham gia công tác phòng, chống tội phạm; có chế độ, chính

sách phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành đối với các tập thể, cá nhân

2

bị thương, hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phòng, chống tội

phạm.

2. Công an tỉnh:

- Tổ chức nắm, phân tích, dự báo sát đúng tình hình, triển khai đồng bộ các

biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống, kiềm chế

gia tăng tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Mở đợt cao điểm đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật

liên quan tới phòng, chống dịch COVID-19, nhất là tội phạm chống người thi

hành công vụ (nhân viên y tế và các lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ

phòng, chống dịch bệnh COVID-19); tội phạm buôn lậu, buôn bán hàng giả,

hàng kém chất lượng, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới, đầu cơ, tăng

giá các mặt hàng thiết yếu, y tế, lương thực, thực phẩm để trục lợi, gây bất ổn thị

trường, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đưa tin không đúng sự thật trên không gian

mạng về dịch bệnh... không để xảy ra tình hình phức tạp, gây hoang mang, lo

lắng trong Nhân dân. Lực lượng Công an chủ động phối hợp với Viện Kiểm sát

nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp lựa chọn một số vụ án điểm (có liên quan

tới phòng, chống dịch COVID-19) để kịp thời đưa ra truy tố, xét xử nghiêm

minh trước pháp luật nhằm răn đe chung.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật

tự an toàn giao thông trên các tuyến, địa bàn nhằm giảm tai nạn giao thông (bao

gồm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương). Nâng cao

hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy nhằm hạn chế, giảm các vụ

cháy nổ, giảm thiệt hại do cháy nổ gây ra.

- Nâng cao chất lượng công tác điều tra, đẩy nhanh tiến độ điều tra các loại

án, chỉ đạo Cơ quan điều tra các cấp bảo đảm tỷ lệ thụ lý tố giác, tin báo về tội

phạm, kiến nghị khởi tố đạt 100%. Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm,

kiến nghị khởi tố đạt trên 90%. 100% các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đều phải

được khởi tố vụ án để điều tra theo đúng quy định của pháp luật. Điều tra khám

phá các loại tội phạm đạt trên 75%; các tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt

nghiêm trọng đạt trên 90% tổng số án khởi tố. Quan tâm điều tra xử lý các loại

tội phạm xâm hại trẻ em; tội cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản; tội phạm kinh tế,

tham nhũng, buôn lậu; tăng cường ngăn chặn, xử lý các hoạt động lừa đảo... gây

bức xúc trong nhân dân.

+ Thường xuyên rà soát và tích cực xác minh những vụ án tạm đình chỉ

điều tra để sớm phục hồi điều tra. Tăng cường truy bắt đối tượng bị truy nã

ngoài xã hội. Giảm số người bị tạm giữ hình sự sau đó chuyển xử lý hành chính

vì hành vi không cấu thành tội phạm.

+ Quan tâm đầu tư trang thiết bị chuyên dụng cần thiết phục vụ công tác

theo dõi an ninh trật tự, khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm phương tiện.

3

Tăng cường kiểm tra, xử lý các phương tiện ô tô quá tải, quá khổ; không lắp đặt

thiết bị hành trình hoặc có lắp đặt nhưng thiết bị không hoạt động nhằm thực

hiện tốt công tác quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ tốt công

tác điều tra, xử lý án tai nạn giao thông.

+ Chỉ đạo các cơ quan được giao tiến hành một số hoạt động điều tra thực

hiện nghiêm thẩm quyền tố tụng do luật định. Khắc phục triệt để tình trạng chậm

trễ trong công tác giám định tư pháp theo vụ việc, đặc biệt là đối với các vụ án

kinh tế, tham nhũng.

- Tổ chức triển khai các biện pháp đồng bộ, bảo đảm thi hành nghiêm Luật

Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14. Củng cố Cơ quan thi hành án hình sự

cấp tỉnh, cấp huyện nhằm bảo đảm thi hành án đối với các pháp nhân và thi hành

các hình phạt khác. Không để xảy ra các trường hợp phạm nhân chết do đánh

nhau, tự sát, vi phạm pháp luật, phạm tội mới trong các cơ sở giam giữ; tăng

cường công tác quản lý giam, giữ; không để người bị tạm giữ, tạm giam trốn.

Tăng cường năng lực Công an xã, phường, thị trấn, bảo đảm thực hiện việc giám

sát, giáo dục người được hưởng án treo, người chấp hành án phạt cải tạo không

giam giữ, cấm cư trú, tước một số quyền công dân. Quản lý chặt chẽ người được

hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có

điều kiện, giảm mạnh số người bị kết án phạt tù trốn ngoài xã hội.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phối hợp giữa lực lượng

Công an với lực lượng Quân sự, Bộ đội Biên phòng, Đoàn thanh niên, Hải quan,

Hội người cao tuổi, Hội Nông dân Việt Nam các cấp… trong công tác phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Tăng cường trao đổi, cung cấp thông tin về tội phạm với các tỉnh giáp

biên của Lào và Campuchia, phục vụ hợp tác quốc tế phòng, chống tội phạm -

ma túy - mua bán người.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện;

định kỳ (hoặc đột xuất) báo cáo kết quả qua Công an tỉnh để tổng hợp, theo

dõi./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/cáo);

- Bộ Công an (để b/cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/cáo);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (để p/hợp);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Các cơ quan: Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh,

BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Lưu: VT-NC1.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

		2020-04-23T21:01:37+0700

		2020-04-24T07:11:18+0700

		2020-04-24T07:11:09+0700

		2020-04-24T07:11:09+0700

		2020-04-24T07:11:09+0700

		2020-04-24T07:11:09+0700

		2020-04-24T07:11:35+0700